
"2021- Año del Bicentenaho de la Muerte del Caudillo Francisco Ramírez”

MINISTERIO DE PRODUCCION RESOLUCION N° MP.-
EXPTE. N° 2.575.665/21

16NOV2021PARANÁ,

VISTO:
El Decreto Provincial N° 3460/21 MR; y

CONSIDERANDO:

Que el precitado decreto provincial aprobó el Plan de Facilidades 
de Pagos para cancelar deudas generadas en el plazo de vigencia de las 
medidas previstas por el decreto N° 506/20 MP y su respectiva prórroga a 
través el decreto N° 1802/20 MP, a los fines de suspender los cortes en la 
prestación de los servicios en el marco de la emergencia sanitaria 
generada por la pandemia de SARS - CoV - 2; y

Que, asimismo y con el fin de evitar la acumulación de deudas que 
se transformen en impagables para determinados grupos de usuarios 
vulnerables, la norma precitada establecía ordenar a las Concesionarias 
del Servicio Público de Distribución y Comercialización de Electricidad se 
otorguen planes de pagos que faciliten afrontar las deudas que se hayan 
podido generar durante la vigencia y en relación con la presente 
medida; y

Que a través de la Resolución Ministerial N° 213/20 MP se 
estableció la suspensión en el corte del suministro de energía eléctrica 
por parte de las Distribuidoras de Energía de la Provincia de Entre Ríos, y 
a la vez se establecieron los Usuarios Residencias y No Residenciales 
alcanzados por la medida; y

Que corresponde establecer por medio de la presente 
reglamentación, las condiciones generales por las cuales los Usuarios 
Residenciales y No Residenciales puedan acceder al Plan de Facilidades 
de Pagos para cancelar deudas generadas en el plazo de vigencia de las 
medidas previstas por el decreto N° 506/20 MP y su respectiva prórroga a 
través el decreto N° 1802/20 MP, aprobado mediante decreto N° 3460/20 
MP; y

Que este Ministerio resulta competente para que en el marco de 
sus competencias dicte y/o arbitre las medidas conducentes a efectos de 
que los órganos técnicos competentes procedan con el dictado de las 
normas reglamentarias, aclaratorias y/o complementarias, de carácter 
transitorio para la efectiva implementación de lo dispuesto en el decreto 
N° 506/20 MP y sus respectivas prórrogas en cuanto el Plan de Facilidades 
de Pagos;

Por ello

1



“2021- Año del Bicentenario de la Muerte del Caudillo Francisco Ramírez"

2808
MINISTERIO DE PRODUCCION RESOLUCION N° MP,-

EXPTE. N° 2.575.665/21

EL MINISTRO DE PRODUCCIÓN

RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Establecer que sobre la base de las condiciones generales 
del Plan de Facilidades de Pagos aprobado por el decreto N° 3460/21 MP 
para cancelar deudas generadas en el plazo de vigencia de las medidas 
previstas por el decreto N° 506/20 MP y su respectiva prórroga a través el 
decreto N0 1802/20 MP, a los fines de suspender los cortes en la 
prestación de los servicios en el marco de la emergencia sanitaria 
generada por la. pandemia de SARS - CoV 
Energía Eléctrica Agentes del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) y las 
Distribuidoras de Energía Eléctrica No Agentes del Mercado Eléctrico 
Mayorista (MEM) deberán ofrecer a los usuarios de las categorías 
RESIDENCIALES y NO RESIDENCIALES alcanzados por la norma, el Plan de 
Facilidades Pagos contemplando las siguientes consideraciones;

- Plazo de deuda: Facturas vencidas desde el 01 de marzo de 2020 
hasta 31 de Diciembre de 2020, salvo los casos debidamente 
fundamentados donde los efectos de la emergencia sanitaria 
afectaron la actividades económicas desarrolladas por los usuarios, 
los cuales podrán acogerse a una extensión en el plazo previsto 
hasta el 30 de Junio de 2021 para lo cual deben contar con la 
aprobación del Ministerio de la Producción. -
Plazo de pago: Hasta SESENTA (60) cuotas mensuales y 
consecutivas, de acuerdo a lo que defina el usuario afectado. -

- Tasa de Interés: CINCUENTA POR CIENTO (50 %) de la tasa de interés 
prevista en los contratos de concesión de las Distribuidoras, la cuál 
es la tasa de interés vigente en el Banco de la Nación Argentina. -

2, las Distribuidoras de

ARTÍCULO 2°.- Los usuarios de las categorías RESIDENCIALES y NO 
RESIDENCIALES que pueden acogerse al Plan de Facilidades de Pagos 
aprobado por el decreto N° 3460/21 MP son aquellos definidos en la 
Resolución 213/20 MP. Los interesados deberán presentar su adhesión al 
Plan de Facilidades de Pagos aprobado por el decreto N° 3460/21 MP 
ante la distribuidora de energía que le corresponda con la información 
correspondiente que justifique la situación de beneficiario. -

ARTÍCULO 3°.- En el caso de los usuarios incluidos en las categorías 
USUARIOS RESIDENCIALES, nominados en los numerales g) a j) definidos en 
el artículo 2o de la Resolución 213/20 MP, deberán acreditar su condición 
mediante la presentación del alta del beneficio o comprobante de cobro 
el mismo, emitido por la Administración Nacional de la Seguridad Social 
(ANSES).-

2



“2021- Año del Bicentenario de la Muerte del Caudillo Francisco Ramírez”

MP.-RESOLUCION N°MINISTERIO DE PRODUCCION
EXPTE. N° 2.575.665/21

ARTÍCULO 4°.- En el caso de los usuarios Incluidos en las categorías 
USUARIOS NO RESIDENCIALES contemplados en el Artículo 3o de la 
Resolución 213/20 MR deberán presentar la declaración jurada cuyo 
modelo se adjunta en ANEXO certificada por contador público nacional, 
quedando sujeta la presentación a una fiscalización correspondiente por 
parte de la Administración Tributaria de Entre Ríos.-

ARTÍCULO 5°.- Las ampliaciones excepcionales de plazo de vigencia hasta 
el 30 de junio de 2021 deberán ser solicitadas por las Distribuidoras de 
Energía al Ministerio de Producción quien emitirá una resolución en 
consecuencia.-

ARTÍCULO 6°.- Establecer que las Distribuidoras de Energía Eléctrica 
Agentes del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) y las Distribuidoras de 
Energía Eléctrica No Agentes del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) 
deberán informar al Ministerio de Producción el listado de usuarios de las 
categorías RESIDENCIALES y NO RESIDENCIALES que se acojan al Plan de 
Facilidades de Pagos aprobado por el decreto N° 3460/21 MP.-

ARTÍCULO 7°.- El plazo de vigencia de las presentaciones de los usuarios 
ante las Distribuidoras de Energía es de SEIS (6) MESES desde el momento 
de la promulgación de la presente norma con la facultad de ser 
prorrogada a requerimiento de las Distribuidoras de Energía Eléctrica de 
la Provincia.-

ARTÍCULO 8°.- Comunicar, publicar, archivar

3



“2021- Año del Bicentenario de la Muerte del Caudillo Francisco Ramírez"

RESOLUCION I#MINISTERIO DE PRODUCCION MP.-
EXPTE. N° 2.575.665/21

ANEXO
FORMULARIO PLAN DE FACILIDADES DE PAGO - SUSPENSION DE CORTE 
DE SERVICIO DE ENERGÍA USUARIOS NO RESIDENCIALES DEFINIDOS EN

RESOLUCIÓN N° 213/20 MP - 
DECRETO N° 3460 - ENTRE RÍOS

NOMBRE COMPLETO / RAZÓN SOCIAL

CUIT

TELÉFONO FIJO TELÉFONO CELULAR

DIRECCIÓN POSTAL

LOCALIDAD DEPARTAMENTO

CORREO ELECTRÓNICO

ACTIVIDAD (código NAES - ATER) *

4



“2021- Año del Bicentenario de la Muerte del Caudillo Francisco Ramírez"

2808
MP,-RESOLUCION N°MINISTERIO DE PRODUCCION

EXPIE. N° 2.575.665/21

*Deberá adjuntar al presente formulario constancia de inscripción 
ante ATER

ID (N° de Identificación de Servicio que figura en la factura)

DETALLE DE FACTURACIÓN - ACREDITACIÓN DE SITUACIÓN CRÍTICA

PERÍODO

ABRIL 2019 o Promedio 
mensual desde fecha 
de alta hasta MARZO 
2020

ABRIL 2020

*Los contribuyentes del Impuesto a los Ingresos Brutos Directos o CM 
(sede 908) deberán acompañar DDJJ del impuesto de los períodos 
detallados en el cuadro anterior. Para el caso de los contribuyentes 
que se encuentren comprendidos en el Régimen Simplificado de 
Ingresos Brutos adjuntar la constancia de inscripción correspondiente.

Declaro que los datos consignados en este formulario son correctos y 
completos, y que la presente se ha confeccionado sin omitir ni falsear 
dato alguno que deba contener siendo fiel expresión de la verdad.

Firma solicitante

5


